
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.236 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1440/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N° 1.432, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 014/2023 

04 

EXTRATO DAS ATAS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2.023 04 

EXTRATO DO IX TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2020 05 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 016/2023 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.236 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1440/2023 
 

 Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 
DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.606 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, como 
Crédito Adicional Suplementar, o valor de R$ 64.300,00 (sessenta e quatro mil e trezentos reais), 
na dotação orçamentária abaixo discriminada: 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças  
28.845.0014.0.006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:3793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico-
Exercícios Anteriores 
Fonte:793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico-Exercício 
Corrente 

 
 

50.304,44 
 

13.995,56 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 16.600,38 (dezesseis mil seiscentos reais e trinta e 
oito centavos) na fonte de recursos 793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico; 

 
II - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 13.995,56 

(treze mil novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos) na fonte de recursos 
793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico; 

 
III – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 33.704,06 (trinta e três mil setecentos e quatro reais e seis centavos) 
abaixo indicada: 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001-Departamento de Turismo 
23.695.0004.1.216-Implantação de Parque Ecológico 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 
Fonte:3793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico-Exercícios 
Anteriores 

 
 

33.704,06 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.236 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 20 de se-
tembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS 
 

PORTARIA N° 1.432, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Altera a Portaria n.º 855, de 19 de outubro de 2020, 
que instaurou Processo Administrativo para apurar 
resultado de auditoria realizada pelo Coordenador 
Geral do Sistema de Controle Interno no sistema de 
prestação de contas de diárias pagas aos motoristas 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
C.I. nº 023/SMS/2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando documento emanado da Comissão do Processo Administrativo nº 01/2021, 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1° Alterar a alínea “a” do inciso II do art. 2º da Portaria n.º 855, de 19 de 

outubro de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
....................................... 
 
II – Secretária: 
a) Vanessa Braz Gonçalves dos Santos, Assistente Administrativo; 

 
........................................ 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 

administrativos desde 25 de abril de 2023. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de 

setembro de 2023. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.236 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 
A Pregoeira Substituta do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 
014/2023 (PMRC) – Registro de Preços, previsto para ser realizado no endereço eletrônico 
www.bnc.org.br no dia 26 de setembro de 2023, e  que tem por objeto o REGISTRO DE PRE-
ÇOS para futura e eventual contratação de empresa jurídica especializada na prestação de 
serviços de mão de obra para execução de serviços de desinsetização e desratização nos 
poços de visitas da rede coletora de esgoto sanitário pertencente ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE do município de Ribeirão Claro – PR, foi PRORROGADO para as 
9:00 (nove) horas do dia 04 (quatro) de outubro de 2023, em razão da necessidade de 
retificação das condições de habilitação. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 21 de setembro de 2023, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do mu-
nicípio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 20 de setembro de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
EXTRATO DAS ATAS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2.023 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
OBJETO: A possível aquisição de materiais (madeira tratada e arame) para implantação do Pro-

grama de Revitalização da Viticultura do Paraná – REVITIS PARANÁ, conforme Termo de Convê-

nio n° 402/2022 – Celebrando entre a SEAB – Secretaria do Estado da Agricultura e do Abasteci-

mento e a Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro. 

VIGÊNCIA: 12 de setembro de 2.023 a 11 de setembro de 2.024 

VALOR TOTAL: R$ 106.495,20 (cento e seis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte 

centavos) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2.023 

CONTRATADA: SEVEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA. - CNPJ: 40.989.882/0001-84 

VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2.023 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.236 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATADA: NATASCHA LOPES MARANGON - CNPJ: 35.951.180/0001-71 

VALOR: R$ 56.160,00 (cinquenta e seis mil e cento e sessenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2.023 

CONTRATADA: MAX TRATAMENTO DE MADEIRA LTDA. - CNPJ: 46.361.504/0001-38 

VALOR: R$ 12.906,00 (doze mil e novecentos e seis reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2.023 

CONTRATADA: TELAS SANTO ANTONIO LTDA. - CNPJ: 55.098.198/0001-80 

VALOR: R$ 19.429,20 (dezenove mil, quatrocentos e vinte e nove reais e vinte centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 20 de setembro de 2. 023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
      EXTRATO DO IX TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2020 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2020 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: SILVANIA DE SOUZA CONTABILIDADE - CNPJ/MF: 34.741.826/0001-23 
OBJETO: A possível contratação de empresa para execução de serviços de recepcionista. 

VIGÊNCIA: 25 de setembro de 2023 a 24 de março de 2024. 

VALOR: R$ 186.729,06 (cento e oitenta e seis mil setecentos e vinte e nove reais e seis centa-

vos). 

 

Ribeirão Claro - PR, 20 de setembro de 2.023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 016/2023 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 018/2023 (CMRC) 

Objeto: ............................ Aquisição de água mineral para uso da Câmara Municipal. 
Em favor de: ................... G & A SUPERMERCADO FAMÍLIA LTDA  
CPF ou CNPJ/MF: .......... 11.675.597/0001-90 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de setembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.236 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Valor total:....................... R$ 574,38 (Quinhentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta e Oito Centa-
vos) 

Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93. 
Ribeirão Claro, PR, 20 de setembro de 2023. 

Odair do Prado 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-09-21T08:53:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




